
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

Decreto Nº 9 / 2024

Lei 082 / 2023
De 2 de Maio de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 377 de 28/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

031301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ReduçãoAcréscimo
2083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.9.0.33.00.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 10.384,00
3.3.9.0.34.00.00 / 15000000 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15000000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 11.682,00 0,00

Total por Ação: 11.682,00 11.682,00
11.682,00 11.682,00Total por Unidade:

030901 - SECRETARIA DE SAUDE ReduçãoAcréscimo
2046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00 / 15001002 - Diárias - Pessoal Civil 0,00 80.000,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15001002 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 1.298,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomoção 188.407,35 0,00
3.3.9.0.37.00.00 / 15001002 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 107.200,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15001002 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 1.298,00
3.3.9.0.41.00.00 / 15001002 - Contribuições 0,00 1.298,00
3.3.9.0.47.00.00 / 15001002 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.282,65 0,00

Total por Ação: 193.690,00 193.690,00
193.690,00 193.690,00Total por Unidade:

030902 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2106 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.34.00.00 / 16000000 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 1.298,13
3.3.9.0.37.00.00 / 16000000 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 1.298,00
3.3.9.0.40.00.00 / 16000000 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 1.298,00
3.3.9.0.48.00.00 / 16000000 - Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 16050000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.490,13 0,00

Total por Ação: 6.490,13 6.490,13
2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.9.0.30.00.00 / 15001002 - Material de Consumo 4.219,27 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 10.000,00
3.3.9.0.48.00.00 / 16000000 - Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 2.921,27
3.3.9.0.36.00.00 / 16050000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00

Total por Ação: 14.219,27 14.219,27
20.709,40 20.709,40Total por Unidade:

031202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

3.3.9.0.36.00.00 / 15000000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 4.000,00

 de 4Página 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

3.3.9.0.30.00.00 / 16600000 - Material de Consumo 4.000,00 0,00
Total por Ação: 4.000,00 4.000,00

4.000,00 4.000,00Total por Unidade:
030601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ReduçãoAcréscimo

1011 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 19.324,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15400000 - Material de Consumo 10.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15410000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 5.192,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.192,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15420000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15420000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 5.192,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.192,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15440000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15440000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.894,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15440000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 3.894,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15500000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15500000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.894,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15500000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.192,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15690000 - Material de Consumo 0,00 2.596,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15690000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.894,00

Total por Ação: 49.324,00 49.324,00
1014 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00 / 15420000 - Obras e Instalações 100.000,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15710000 - Obras e Instalações 0,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00
1065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 18.172,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15001001 - Obras e Instalações 59.708,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15400000 - Obras e Instalações 0,00 59.708,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15440000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15440000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15440000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.192,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15700000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15700000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15700000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 3.894,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15710000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15710000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15710000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.298,00

Total por Ação: 77.880,00 77.880,00
2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 159.004,00 0,00
3.3.9.0.34.00.00 / 15001001 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 2.596,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15001001 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00 0,00
3.3.9.0.37.00.00 / 15001001 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 3.894,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 0,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15001001 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 16.874,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15001001 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 12.493,04
4.4.9.0.51.00.00 / 15001001 - Obras e Instalações 50.000,00 0,00
3.3.9.0.14.00.00 / 15400000 - Diárias - Pessoal Civil 0,00 1.298,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15400000 - Material de Consumo 100.000,00 0,00
3.3.9.0.34.00.00 / 15400000 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 1.298,00
3.3.9.0.35.00.00 / 15400000 - Serviço de Consultoria 0,00 3.894,00
3.3.9.0.37.00.00 / 15400000 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 3.894,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.131,86 0,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15400000 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 12.980,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15400000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.298,00

 de 4Página 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

3.3.9.0.14.00.00 / 15410000 - Diárias - Pessoal Civil 0,00 1.298,00
3.3.9.0.18.00.00 / 15410000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0,00 1.298,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 60.356,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15410000 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 1.298,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15410000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 814,00
3.3.9.0.34.00.00 / 15410000 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 1.298,00
3.3.9.0.35.00.00 / 15410000 - Serviço de Consultoria 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15410000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 482,00
3.3.9.0.37.00.00 / 15410000 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 3.894,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 85.614,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15410000 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 5.192,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15410000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 9.086,00
3.3.9.0.93.00.00 / 15410000 - Indenizações e Restituições 0,00 1.298,00
3.3.9.0.14.00.00 / 15420000 - Diárias - Pessoal Civil 0,00 1.298,00
3.3.9.0.18.00.00 / 15420000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0,00 1.298,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15420000 - Material de Consumo 0,00 5.192,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15420000 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 1.298,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15420000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 682,00
3.3.9.0.34.00.00 / 15420000 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 1.298,00
3.3.9.0.35.00.00 / 15420000 - Serviço de Consultoria 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15420000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 5.647,70
3.3.9.0.37.00.00 / 15420000 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 11.682,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15420000 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15420000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.298,00
3.3.9.0.93.00.00 / 15420000 - Indenizações e Restituições 0,00 1.298,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15420000 - Obras e Instalações 0,00 50.000,00
3.3.9.0.14.00.00 / 15440000 - Diárias - Pessoal Civil 0,00 1.298,00
3.3.9.0.18.00.00 / 15440000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0,00 2.596,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15440000 - Material de Consumo 0,00 83.072,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15440000 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 9.086,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15440000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 476,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15440000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 28.556,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15440000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 68.686,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15500000 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 1.298,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 118,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15500000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 15.576,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15690000 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 3.894,00
3.3.9.0.93.00.00 / 15690000 - Indenizações e Restituições 0,00 3.849,12

Total por Ação: 537.135,86 537.135,86
2015 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15001001 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15001001 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 7.873,90
3.3.9.0.30.00.00 / 15400000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15520000 - Material de Consumo 13.764,70 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15520000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15520000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.698,80

Total por Ação: 13.764,70 13.764,70
2016 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.096,21 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15530000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15530000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 3.798,21

Total por Ação: 5.096,21 5.096,21
783.200,77 783.200,77Total por Unidade:

 de 4Página 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

Total da Movimentação: 1.013.282,171.013.282,17

LICINIO DE ALMEIDA - BA, 2 de Maio de 2024

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 11.682,00 15.682,00
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 516.208,00 45.326,94
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 197.909,27 193.690,00
1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 148.131,86 85.668,00
1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 184.908,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 100.000,00 96.567,70
1544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 0,00 210.644,00
1550 - Transferência do Salário-Educação 0,00 27.376,00
1552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 13.764,70 2.996,80
1553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 5.096,21 5.096,21
1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 14.233,12
1570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 0,00 6.490,00
1571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 0,00 103.894,00
1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 0,00 20.709,40
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.000,00 0,00
1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais 16.490,13 0,00

1.013.282,171.013.282,17Total Geral:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

 de 4Página 4


